
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 14 del Reg. OGGETTO: PON “GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE” 2014-
2020 – AVVISO RIVOLTO AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE 
AI 5.000 ABITANTI A MANIFESTARE INTERESSE PER L’ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO “RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITÀ 
AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI” – APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO E CONFERIMENTO MANDATO AL COMUNE DI 
CURSI(LE).

Data 08/03/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 08/03/2021

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Paolo PALLARA

L'anno  2021 il  giorno  8 del   mese di   MARZO alle  ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 17 del  08/03/2021 )  -  Delibera G.C. n.  14 del  08/03/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

-    Il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  finanzia,  nell’ambito  del  PON  “Governance  e  Capacità 
Istituzionale” 2014-2020, un intervento rivolto ai “Piccoli Comuni”, così come individuati dalla L. 6 
ottobre 2017, n. 158, art. 1, comma 2 (“comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti nonché i  
comuni istituiti  a  seguito  di  fusione tra  comuni  aventi  ciascuno popolazione fino a  5.000 abitanti”) 
finalizzato a fornire a queste amministrazioni locali un supporto concreto per il  miglioramento della 
qualità dei servizi, l’organizzazione del personale, anche con riferimento agli adempimenti previsti dai 
quadri regolamentari e normativi di riferimento e delle funzioni ordinarie attribuite dal Testo Unico degli 
Enti Locali, il potenziamento dello smart working e la gestione degli appalti pubblici.

-   La realizzazione del “Progetto complesso” promosso dal Dipartimento si articola in 3 fasi e prevede:
·       la  pubblicazione  di  un  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  rivolto  ai  Piccoli  Comuni  e 
l’istruttoria di eleggibilità delle candidature pervenute (Fase 1);
·      la  successiva  elaborazione  dei  Piani  di  intervento  da  parte  dei  destinatari  eleggibili,  con  il 
supporto dei centri nazionali di competenza e/o dei soggetti attuatori individuati (Fase 2);
·       l’implementazione delle attività previste nel Piano di Intervento – approvato dal Dipartimento 
della  Funzione  Pubblica – da  parte  dei  centri  di  competenza  nazionale e/o  dei  soggetti  attuatori 
individuati, in accordo con i soggetti destinatari e secondo le modalità definite nel Piano medesimo, 
che provvederanno a rendicontare le attività realizzate secondo le modalità che verranno stabilite tra 
le parti (sollevando i soggetti destinatari da ogni onere di rendicontazione), ivi incluse modalità di 
rendicontazione semplificate (Fase 3).

-   Secondo quanto previsto dall’art. 2 dell’Avviso, i soggetti destinatari degli interventi finanziati sono i 
piccoli  comuni,  così  come  individuati  dalla  Legge  6  ottobre  2017,  n.  158,  art.  1,  c.  2  “comuni  con 
popolazione residente fino a 5.000 abitanti nonché i comuni istituiti a seguito di fusione tra comuni aventi 
ciascuno popolazione fino a 5.000 abitanti”, in forma singola o aggregata o nelle forme associative previste 
dalla normativa vigente a livello nazionale o regionale.

-   La manifestazione di interesse può quindi essere presentata nelle seguenti forme:
§ singolarmente dai comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti;
§ in  forma  aggregata  (anche  costituendo  una  aggregazione  ad  hoc)  da  parte  dei  comuni  con 
popolazione residente fino a 5.000 abitanti; in tal caso sarà conferito da parte dei comuni interessati 
apposito mandato ad un Comune che sarà individuato quale ente rappresentante;
§ nelle forme associative previste dalla normativa vigente a livello nazione o regionale che devono 
rappresentare sempre i comuni di dimensioni inferiori ai 5.000 abitanti.

 
-   L’aggregazione  tra  enti  di  piccole  dimensioni  potrà  consentire  di  avanzare  una  proposta  partecipata 
matura, elaborata sulla base di apposita iniziativa avanzata dalla Provincia di Lecce, cui la legge di riforma 
attribuisce funzioni fondamentali di assistenza tecnica e amministrativa agli enti locali, e dei fabbisogni e 
delle  esperienze  finora  maturate  nonché  di  quanto  emergerà  attraverso  la  valutazione  degli  assetti 
organizzativi, in relazione alle competenze e agli attuali profili professionali impiegati, nonché l’analisi della 
capacità di risposta (attività e servizi) in relazione ai bisogni territoriali;

 
VISTO il verbale della riunione tenutasi giovedì 25 febbraio 2021, tra i Comuni partecipanti all’avviso di 
che  trattasi,  nella  quale  è  stato  tra  l’altro  individuato  il  Comune  di  Cursi  (LE)  quale  capofila  della 

(Proposta n. 17 del  08/03/2021 )  -  Delibera G.C. n.  14 del  08/03/2021



costituenda aggregazione.
 
RITENUTO, pertanto,  di  dover  aderire  all’accordo  proposto  ed  allegato  che  conferisce  mandato  al 
comune capofila a presentare istanza di partecipazione all’Avviso in forma aggregata.

VISTO il d. lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole, ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con voti unanimi e palesi, resi per alzata di mano:

DELIBERA

1.      La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.      Di  partecipare  alla  manifestazione  di  interesse  per  l’attuazione  del  progetto  “Rafforzamento  della 
capacità amministrativa dei piccoli comuni” di cui al Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica del 
20 maggio 2020 in oggetto, in forma aggregata con i Comuni coordinati dalla Provincia di Lecce, aderenti al  
Protocollo d’intesa allegato al presente provvedimento, che si approva;

3.     Di individuare in Comune di Cursi  (Le) quale Comune capofila e rappresentante della costituenda 
aggregazione al punto 2;

4.      Di demandare, al Sindaco a sottoscrivere il protocollo d’intesa, allegato alla presente, che conferisce 
apposito mandato gratuito al rappresentante legale del Comune di Cursi (LE), capofila, a presentare istanza 
di partecipazione alla manifestazione di interesse in qualità di rappresentante dell’aggregazione ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 6 dell’Avviso de quo;

5.      Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

 

(Proposta n. 17 del  08/03/2021 )  -  Delibera G.C. n.  14 del  08/03/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 08/03/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Paolo PALLARA

(Proposta n. 17 del  08/03/2021 )  -  Delibera G.C. n.  14 del  08/03/2021


	Assente

